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ÚVOD

Kinezioterapie a fyzikální terapie po amputaci dolní končetiny v bérci je názvem mé

bakalářské práce a toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním impulsem bylo

mé setkání s pacienty po amputaci dolních končetin na Rehabilitační a protetické klinice

v Hradci Králové při praxi v prvním ročníku studia oboru fyzioterapie. Tehdy jsem poprvé

prováděla péči o pahýl a jizvu a základní úkony, které jsou vykonávány fyzioterapeutem. Má

přítomnost se na oddělení protetiky opakovala při dalších praxích a můj zájem dozvědět se

více informací o problematice amputací a amputovaných rostl. Například jaký je fyzický a

psychický dopad na pacienta, jak probíhá terapie u amputovaných, jaké jsou způsoby při

provádění amputací, z jakých komponent a částí se protéza skládá a z jakých materiálů se

vyrábí.

V teoretické části nejprve popisuji anatomii dolní končetiny, kde je popsán skelet,

svaly, nervové a cévní zásobení dolní končetiny. V další kapitole se zabývám amputacemi.

Jednotlivá období amputací, druhy amputací a způsoby jejich provedení, postupy při

rozhodování o výši amputace, indikace k amputacím a možné problémy, které mohou nastat

po provedené amputaci. Poté se věnuji problematice protetiky, kam spadá stavba protézy, její

části, materiály používané na jejich výrobu, kategorizace amputovaných podle zdravotních

pojišťoven, nebo předpis protézy. Zaměřuji se také ergoterapii, která je součástí

multidisciplinárního přístupu k pacientovi a je nedílnou součástí rehabilitační péče s hlavním

úsilím o dosažení co největší kvality funkčního výkonu jedince. Velkou kapitolu tvoří

fyzikální terapie, kde zmiňuji její rozdělení, účinky, indikace a kontraindikace. Poté

přecházím k popisu jednotlivých druhů fyzikálních terapií, jako jsou mechanoterapie,

fototerapie, elektroterapie, termoterapie a hydroterapie. Hlavní a mně nejbližší část mé práce

tvoří kinezioterapie amputovaných. Zde zmiňuji úkony prováděné fyzioterapeutem

v předoperačním období i v pooperačním období, jehož hlavní část tvoří- kinezioterapie,

polohování, vertikalizace, kompresivní terapie a boj s fantomovými bolestmi, výcvik

nasazování protézy, návyk na protézu, ovládání protézy, nácvik chůze a pádů.

V části praktické jsem vypracovala kazuistiky tří pacientů po amputaci dolní

končetiny v bérci (anamnestické údaje, cíle krátkodobého i dlouhodobého rehabilitačního

plánu a kineziologické rozbory).

Pacientů s amputací dolních končetin v České republice neustále přibývá a je proto

důležité, poskytnout těmto lidem co nejkvalitnější péči, jejímž předpokladem je týmový
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přístup. Hlavním úkolem fyzioterapeuta je snaha dosáhnout u pacienta co možné nejvyšší

funkční schopnosti a pokusit se o co možné největší začlenění pacienta zpět do společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ANATOMIE DOLNÍ KON ČETINY

1.1.1 KOSTRA DOLNÍ KONČETINY

1.1.1.1 PLETENEC DOLNÍ KONČETINY

Pletenec dolní končetiny je tvořen kostí pánevní (os coxae), která vznikla splynutím tří

kostí: kosti sedací (os ischii), kosti kyčelní (os ilium) a kosti stydké (os pubis). Všechny tři

kosti osifikují v oblasti jamky kyčelního kloubu (acetabula), která má kruhovitý tvar.

V přední části jsou kosti pánevní levé a pravé poloviny spojeny sponou stydkou (symphysis

pubica), což je chrupavčité spojení s velmi malou pohyblivostí. V zadní části je kost pánevní

spojena s kostí křížovou (os sacrum) kloubně. Rozsah pohybu v tomto kloubu je velmi malý.

Díky těmto spojením a mnohým pánevním vazům vzniká pevný a zároveň pružný kostěný

útvar, který se nazývá pánev (pelvis).

Pánev je tedy kostěný kruh, který má mnoho funkcí. Přenáší váhu trupu na dolní

končetiny, je to kostěná schránka poskytující ochranu orgánům v oblasti pánve a v neposlední

řadě je to místo odkud vychází nebo kam se upíná celá řada svalů.

Pánevní sklon a sklon kyčle:

A. Pánevní sklon (inclinato pelvis)

Je to úhel, který svírá rovina pánevního vchodu s horizontální rovinou. Tento úhel je

měřitelný na rtg snímku a pohybuje se u dospělého člověka okolo 60°. Při změnách

pánevního sklonu dochází zároveň ke změnám zakřivení bederní páteře.

B. Sklon kyčle (inclinatio coxae)

Úhel, který je přímo měřitelný mezi spojnicí SIAS a horním okrajem spony stydké.

Velikost tohoto úhlu se pohybuje okolo 40°.
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Pohyby pánve:

A. Anteverze

Anteverze je pohyb dopředu. Tím dochází ke zvýšení bederní lordózy, pohybu

těžiště lidského těla a následnému přetížení kyčelních loubů. Nejčastější příčinou

vzniku anteverze je insuficience břišních svalů a zkrácení svalů zádových.

B. Retroveze

Retroverze je pohyb pánve vzad, při kterém dochází k vyhlazení bederní lordózy.

Vzniká aktivací břišních svalů se současným zkrácením hamstringů.

C. Lateroflexe

Lateroflexe je pohyb pánve, při kterém se jeden okraj pánve dostává výše než

druhý.

D. Torze

Torze pánve vzniká protisměrným pohybem obou polovin pánve kolem

horizontální bočné osy.

Pohyby pánve vždy ovlivňují pohyb a konfiguraci páteře.

(Čihák 2001; Dylevský 2009; Sinel´nikov 1988; Kapandji 1987)

1.1.1.2 KYČELNÍ KLOUB

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je kloub kulovitý omezený, kde dochází ke styku

kosti pánevní s kostí stehenní (femur). Tento kloub zajišťuje spojení dolní končetiny se

zbytkem těla, patří mezi nosné klouby trupu a zároveň balanční kloub, udržující rovnováhu

trupu. Kloub je složen z kloubní jamky (acetabula), která se nachází na straně pánevní kosti a

je dosti hluboká. Dále se kloub skládá z kloubní hlavice (caput femoris) kosti kyčelní, která je

až ze dvou třetin zanořena do acetabula a tím znesnadňuje subluxaci tohoto kloubu.
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Pohyby v kyčelním kloubu

A. Flexe

Rozsah flexe je asi do 120°, ke zvětšení rozsahu pohybu dochází při současné abdukci

dolní končetiny.

B. Extenze

Rozsah extenze je asi do 13°.

C. Abdukce

Rozsah abdukce je asi do 45°, ke zvětšení rozsahu pohybu dochází při současné flexi

dolní končetiny.

D. Addukce

Rozsah addukce je asi do 10°.

E. Rotace

U rotací rozlišujeme rotaci vnitřní a rotaci zevní. Rozsah zevní rotace se pohybuje

okolo 15° a rozsah vnitřní rotace okolo 35°.

(Čihák 2001; Naňka 2007; Sinel´nikov 1988, Dylevský 2009; Véle 1995; Janda 1993;

Kapandji 1987)

1.1.1.3 KOST STEHENNÍ

Kost stehenní (femur) je nejmohutnější kostí lidského těla vytvářející skelet stehna.

Skládá se z hlavice (caput femoris), krčku (collum), z těla (corpus) a v dolní části z kondylů

(condyly femoris). Hlavice kosti kyčelní je zároveň hlavicí kyčelního kloubu, kondyly jsou

součástí kolenního kloubu, který spojuje kost stehenní s kostí holenní (tibia).

(Čihák 2001, Dylevský 2009)

- 15 -

1.1.1.4 ČÉŠKA

Čéška (patela) patří mezi sezamské kosti. Nachází se na úponové šlaše čtyřhlavého

svalu stehenního (musculus quadriceps femoris) a je součástí kloubu kolenního (articulatio

genus). Má trojúhelníkový tvar, širší strana směřuje proximálně, hrot čéšky směřuje distálně.

(Čihák 2001, Dylevský 2009)

1.1.1.5 KOLENNÍ KLOUB

Kloub kolenní (articulatio genus) je kloubem složeným. Stýkají se zde femur, tibie,

patella a vazivově chrupavčité kloubní menisky, které jsou vloženy mezi femur a tibii. Jejich

hlavním úkolem je vyrovnávat nerovnosti kloubních ploch během pohybu kolena. Nezbytnou


[…]


důležitosti multidisciplinárního týmu, který pečuje o pacienta. Zde dochází ke spolupráci

lékařů, sester, protetiků, fyzioterapeutů, ergoterapeutů a psychologů. Další velkou důležitost

přikládám snaze o co nejvčasnější vertikalizaci s využitím protézy dolní končetiny. Přípravy

na oprotézování začínají již v prvních okamžicích po provedené amputaci, kdy je nezbytné

provést správnou bandáž amputačního pahýlu, která nám napomáhá k dotvarování do

požadovaného tvaru, k odstranění otoku končetiny a k předcházení vzniku kontraktur.

Dle mého osobního náhledu na celou situaci je nejlepší, pokud už k amputaci musí

dojít, tak aby to byla operace plánovaná předem. Pacient má dostatek času se na tuto událost

připravit a to jak po stránce informativní, psychické, tak i fyzické. Ve spolupráci

s fyzioterapeutem se může seznámit s protetickými pomůckami, které bude v budoucnu

využívat. Dále již společně mohou začít s aplikací předoperačních fyzioterapeutických metod,

hlavně k zajištění dostatečné svalové síly horních končetin, které budou nezbytné pro nácvik

stoje a chůze s využitím francouzských holí. To vše urychlí proces rehabilitace v období

pooperačním.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zvolení vhodných metodik kinezioterapie a fyzikální

terapie u pacientů po amputaci dolní končetiny v oblasti bérce.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. Při jejím zpracování jsem nastudovala

řadu českých i zahraničních knih, časopisů a internetových stránek, abych získala větší

přehled v této oblasti.

V teoretické části jsem se zabývala anatomií dolní končetiny, teoriemi amputací,

protetikou, vhodnou kinezioterapií, fyzikální terapií a ergoterapií amputovaných.

V části praktické jsem vypracovala kazuistiky tří pacientů po amputaci dolní

končetiny v bérci (anamnestické údaje, cíle krátkodobého i dlouhodobého rehabilitačního

plánu a kineziologické rozbory).

Zpracování bakalářské práce mi umožnilo zvolit a vyzkoušet různé fyzioterapeutické

přístupy a metody v praxi, hodnotit malé či velké pokroky u pacientů, a tím si ověřit správnost

zvolených metodik.

Dalším přínosem pro mě byla i možnost pracovat s pacienty po několik týdnů a měnit

průběh terapie v závislosti na jejich aktuálním zdravotním stavu.

Fyzioterapeut s pacientem pracuje v období před oprotézováním a následně i v období,

kdy se pacient učí s protézou manipulovat a využívat ji. Jeho hlavním úkolem je motivovat

pacienta k fyzické aktivitě, a tím ke zlepšení jeho fyzického stavu a psychického ladění. To

vše je důležité k časnému návratu do plnohodnotného života.

Důležitými faktory účinku terapie jsou její časnost, mulstidisciplinární přístup

(spolupráce lékaře, sestry, protetika, fyzioterapeuta, ergoterapeuta, psychoterapeuta) a

dostatečná edukace pacienta i členů jeho rodiny.
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Bakalářská práce pojednává o kinezioterapii a fyzikální terapii po amputaci dolní

končetiny v bérci.

V teoretické části autorka stručně zmiňuje anatomii DK, následně se zaměřuje na

amputace dolní končetiny, způsoby provedení amputací, jejich druhy, indikace a možné

komplikace. Dále popisuje teorii protetiky (protézy, jejich části, využívané materiály). Další

kapitoly se zabývají ergoterapií a fyzikální terapií. Důležitou část tvoří oddíl, zabývající se

kinezioterapií a způsoby její aplikace v jednotlivých obdobích u pacientů po amputaci dolní

končetiny v oblasti bérce.

V praktické části autorka uvádí kazuistiky tří pacientů Rehabilitační a protetické

kliniky Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kteří zde byli hospitalizování po amputaci

dolní končetiny v bérci.

The Bachelor Thesis concerns with kinesiotherapy and physical therapy after lower

limb amputation.

In the theoretical part the anatomy of lower limb is mentioned, next topics are

amputation of lower limb and its performance, types of amputation, indication and possible

complications. Then the theory of prosthetics (prosthesis, its parts and used materials) is

described. Next chapters concern with ergo therapy and physical therapy. The important part
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is formed by the section regarding the kinesiotherapy and its performance in particular

periods after lower limb amputation.

In the practical part the author mentions three patients’ cases hospitalized after lower

limb amputation in Rehabilitation and Prosthetic Clinic of Hradec Králové University

Hospital.
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SEZNAM ZKRATEK, SEZNAM TABULEK

ZKRATKY

a. – arteria

A – aktivně

ABD – abdukce

ADD – addukce

C/ Th – cerviko/ thorakální

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

Dr. – doktor

dx. – dexter

EX – extenze

F – frontální rovina

FXL – flexe

HLK – hlezenní kloub

IP klouby – mezičlánkové klouby

KOK – kolenní kloub

Kol. – kolektiv

KYK – kyčelní kloub

L – levý

LDK – levá dolní končetina
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LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

Lig. - ligamenta

LTV – léčebná tělesná výchova

n. – nervus

P – pravý

Pas. – pasivně

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PVC – polyvinylchlorid

R – rotace

Rtg – rentgen

S –sagitální rovina

S- E- T – sling exercise therapy

SIAS – spina illiaca anterior superior

Sin. – sinister

Th/ L – turako/ lumbální

Trps – trigger points

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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Příloha č. 1

Způsob bandážování amputované dolní končetiny:
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