UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Lenka Vejsová

Název práce: Kinezioterapie a fyzikální terapie po amputaci dolní končetiny v bérce

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Bohuslava Věchtová

Oponent bakalářské práce: Mgr. Bohumila Horká

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

<b>5. Závěry práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce ×
Způsob shrnutí ×
Validita závěrů ×
Přínos práce ×

<b>6. Přílohy</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh ×

<b>7. Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací ×
Akceptování rad a připomínek ×
Samostatnost při zpracování práce ×

<b>8. Stylistická úroveň textu</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
×

<b>9. Pravopisné chyby či překlepy</b> nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
×

<b>10. Klasifikace práce</b> výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce ×

<b>11. Celkové stanovisko vedoucího k práci</b> doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě ×

**Komentář a připomínky k textu:**

\*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

**Dvě až tři otázky k obhajobě práce:**

1. Proč jste protahovala svalové skupiny na zadní straně stehna a jakou jste zvolila metodiku protahování? (kazuistika 2)
2. Proč jste mobilizovala patelu u pacienta v kazuistice č.3?

Datum: 29. 5. 2012

Podpis vedoucího práce: